Perfecta vita imitatio mortis. — 13, 29, 33. Qui enim considerat qualis erit in morte, semper fit timidus in operatione; atque unde in oculis suis iam quasi non vivit, inde veraciter in oculis sui conditoris vivit. Nil quod transeat appetit, cunctis praesentis vitae desideriis contradicit; et paene mortuum se considerat, quia moriturum minime ignorat. Perfecta enim vita est mortis imitatio, quam dum iusti sollicite peragunt, culparum laqueos evadunt.

Aerumnae vitae poenae peccati. — 13, 32, 36. Hoc ipsum namque in hac vita corruptioni nos esse subiectos, iam de flagello disciplinae est. Aestu enim et frigore, fame sitique turbari, morbis affici, quandoque etiam extingui, quid sunt haec aliud quam flagella peccati? Sed sunt nonnulli qui et flagella tolerant et tamen mentem ad flagellantis metum minime reformat. Unde recte nunc dicitur: *Cor eorum longe fecisti a disciplina* [Ib 17, 4]. Quia etsi corpus sub disciplina est, cor sub disciplina non est, dum et flagellatur quisque et tamen ad humilitatem mentis non reducitur.

Consolatio iustorum ex prosperitate malorum. — 13, 38, 43. Considerato quippe hypocrita, iustus viam suam tenet, quia dum illum ex perversa voluntate obtinere ea quae mundi sunt intuetur, ipse ad amorem caelestium robustius stringitur, sciens quia bonis desideriis praemia aeterna non deerunt, dum et pravis et duplicitibus cordibus bona temporalia non negantur. Qua ex re mundis quoque manibus addit fortitudinem, quia conspiciens perversos obtinere terrenam gloriam, bona sua opera provehit ad perfectionem; et tanto altius temporalia despicit, quanto haec abundare etiam malis cernit. Quam enim sint despicienda considerat, quae Deus omnipotens etiam perversis praestat.

Tentatio indoli hominis conformis. — 14, 13, 15. Intuetur ergo inimicus generis humani uniuscuiusque mores, cui vitio sint propinquai, et illa opponit ante faciem ad quae cognoscit facilius inclinari mentem, ut blandis ac laetis moribus saepe luxuriam, nonnumquam vanam gloriam; asperis vero mentibus iram, superbiam vel crudelitatem proponat. Ibi ergo decipulam ponit, ubi esse semitam mentis conspicit.

Tristitiae causae. — 15, 36, 42. Omnis qui Deo placens hominibus displicet, causas tristitiae nullas habet. Qui autem aut hominibus placens Deo displicet, aut simul Deo et hominibus displicere se credit, si hunc tristitia non afficit, a virtute sapientiae alienus existit.

Quid in oratione poscendum. — 15, 47, 53. Cum Deus in oratione non quaeritur, citius in oratione animus lassatur;

1160. ML 75, 1032 B. 1161. ML 75, 1033 B. 1162. ML 75, 1036 A.

1163. ML 75, 1048 A. 1164. ML 75, 1103 A. 1165. ML 75, 1107 C.

quia cum illa quisque postulat, quae fortasse iuxta occultum iudicium Deus tribuere recusat, ipse quoque venit in fastidium, qui non vult dare quod amatur. Sed se magis Dominus quam ea quae condidit, vult amari, aeterna potius quam terrena postulari, sicut scriptum est: *Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adicientur vobis* [Mt 6, 33]. Qui enim non ait: dabuntur, sed *adicientur*, profecto indicat aliud esse quod principaliter datur, aliud quod superadditur. Quia enim nobis in intentione aeternitas, in usu vero temporalitas esse debet, et illud datur et hoc nimirum ex abundanti superadditur. Et tamen saepe homines, cum bona temporalia postulant, aeterna vero praemia non requirunt, petunt quod adicitur et illud non desiderant ubi adiciatur. Nec lucrum suae esse petitionis deputant, si hic sint temporaliter pauperes et illic beatitudine divites in aeternum vivant; sed solis, ut dictum est, visibilibus intenti, labore postulationis renunt invisibilia mercari. Qui si superna quaererent, iam cum fructu labore exhiberent; quia cum mens in precibus ad auctoris sui speciem anhelat, divinis desideriis inflammata, supernis coniungitur, ab inferioribus separatur, amore fervoris sui se aperit ut capiat, et capiens inflammat; et superiora amare iam sursum ire est; dumque magno desiderio ad caelestia inhiat, miro modo hoc ipsum, quod accipere quaerit, degustat.

1166 *Dei providentia*. — 16, 8, 12. Omnipotens sic intendit omnibus, ut adsit singulis; sic adest singulis, ut simul omnibus numquam desit. Nam etsi quosdam peccantes deserit, iisdem tamen ipsis adest per iudicium, quibus deesse cernitur per adiumentum. Sic itaque exteriora circumdat, ut interiora implet; sic interiora implet, ut exteriora circumdet; sic summa regit, ut ima non deserat; sic imis praesens est, ut a superioribus non recedat; sic latet in sua specie, ut tamen cognoscatur in operatione; sic cognoscitur in suo opere, ut tamen comprehendi non valeat a cognoscentis aestimatione; sic adest, ut videri nequeat; sic videri non valet, ut tamen eius praesentiam ipsa sua iudicia testentur; sic se nobis intelligendum praebet, ut tamen ipsum nobis radium sui intellectus obnubilet; et rursum sic caligine nos ignorantiae reprimit, ut tamen menti nostrae radiis suae claritatis intermicet, quantum et sublevata quidpiam videat et reverberata contremiscat, et quia, cum sicuti est videre non potest, aliquatenus videndo cognoscat.